liegt laut Augustin darin begründet, dass das (feminine) Substantiv *anima* als *pars pro toto* für den ganzen Menschen steht, auf den dann durch das maskuline Demonstrativpronomen *eum* im unmittelbaren Kontext Bezug genommen wird.⁴⁷ Die lateinischen Übersetzer hätten sich daher gescheut, diese Ausdrucksweise aus dem Griechischen zu übernehmen, und hätten den Vers in abgewandelter Form wiedergegeben, wobei sie die Akk.Sg.Mask.-Form des Demonstrativpronomens durch die Nom.Sg.Fem.-Form des Indefinitpronomens *aliqui* ersetzt und so die Schwierigkeit des Ausdrucks beseitigt hätten.⁴⁸ Hinsichtlich der zuerst angeführten lateinischen Version des Verses lässt sich nun folgern, dass diese eine eigene Übertragung Augustins aus dem Griechischen darstellen dürfte,⁴⁹ da er ja betont, dass die lateinischen Übersetzer den griechischen Text gerade *nicht* wörtlich wiedergegeben hätten. Funktion dieser Übersetzung ist demnach eine Abbildung der spezifischen Eigenheiten und Struktur des griechischen Textes, auch wenn hieraus gerade eine im Lateinischen schwer zu verstehende Ausdrucksweise resultiert.⁵⁰

Die eigene Version und die der lateinischen Übersetzer miteinander vergleichend, weist der Kirchenvater dann auf deren Bedeutungsunterschiede und den tatsächlich

47 *Non ait si latuerit eam, quoniam animam pro homine ponit, sicut facit et in aliis, ubi animam prius dixit, quae generis feminini est, postea masculinum infert genus ad hominem referens. Sed hic multo est haec locutio pressior, quoniam continuatim utrumque genus positum est, ut diceretur: anima si latuerit eum [Lv. 5,15].* – Auf eine ähnliche Formulierungsweise geht Augustin auch in *loc. 4,50* ein: Auch hier wird das feminine Substantiv *anima* durch maskuline Pronomina (*pro eo* und *ei*) wiederaufgenommen, was, wie Augustin näher ausführt, insbesondere am griechischen Wortlaut deutlich werde, der ja für die Dativform des Personalpronomens zwischen maskulin und feminin differenzieren könne: *et exorabit sacerdos pro anima invita et quae peccaverit nolenter ante dominum exorare pro eo; et remittetur ei [Nm. 15,28]. In hac sententia et illa locutio notanda erat, quod ait: [...] – et illa, quod a feminino genere incipiens ad masculinum clausit. Cum enim dixisset: si anima una peccaverit [Nm. 15,27], conclusit dicens: exorare pro eo [Nm. 15,28]: ubi intellegitur pro eo homine. Nam et quod adiunxit: et dimittetur ei, in Latino quidem non adparet, quia hoc pronomen generis omnis est; sed in Graeco masculinum elucet, ubi habet ἀντῷ, quod hic positum est ei.*